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Sposób zespołowej obróbki soczewek wypukłych oraz urządzenie
do stosowania tego sposobu

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest sposób
zespołowej obróbki soczewek zwłaszcza o średnich
promieniach krzywizny, których półwyroby wkleja
się w uchwyt w postaci kuli i dociera za pomocą
stożkowej tarczy docierającej z równoczesnym na¬
daniem uchwytowi złożonego ruchu wirowego w
wyniku obrotu tarczy docierającej i ruchu waha¬
dłowego tarczy nakładczej, a następnie poleruje
w tym samym uchwycie za pomocą dwóch czaszo-
wych tarcz polerskich, z których jednej jest na¬
dawany ruch obrotowy, a drugiej ruch wahadłowy
z równoczesnym niesymetrycznym dociskiem do
powierzchni uchwytu oraz urządzenie do stosowa¬
nia tego sposobu.

Znany jest sposób zespołowej obróbki soczewek
wypukłych, zwłaszcza o średnich promieniach
krzywizny na szlifierko-polerkach, polegający na
docieraniu i polerowaniu soczewek wklejonych w
uchwycie mającym postać grzyba za pomocą wklę¬
słej tarczy czasowej, której jest nadawany ruch
wahadłowy w płaszczyźnie osi obrotu wrzeciona
szlifierko-polerki. Sposób ten umożliwia jednak
równoczesną obróbkę stosunkowo niewielkiej licz¬
by soczewek ponieważ ze względów technologicz¬
nych wysokość grzyba nie może przekraczać 0,7
promienia krzywizny soczewki, a ponadto dokład¬
ność wykonanych soczewek jest uzależniona od do¬
kładności wykonania czasy kulistej, które z tego
powodu wymagają pracochłonnej i kosztownej ob¬
róbki przez docieranie.
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Powyższe wady i niedogodności usuwa sposób
obróbki soczewek wypukłych, zwłaszcza o średnim
promieniu krzywizny według wynalazku, polega¬
jący na wklejeniu ich w uchwyt w kształcie kuli
i docieraniu za pomocą stożkowej czaszy dociera¬
jącej i tarczy nakładczej, której jest nadawany
ruch wahadłowy w płaszczyźnie prostopadłej do
osi obrotu czaszy docierającej, a następnie polero¬
waniu w tym samym uchwycie za pomocą czaszo-
wych tarcz polerskich, z których jednej jest nada¬
wany ruch obrotowy, a drugiej ruch wahałdowy w
płaszczyźnie osi obrotu przy równoczesnym asy¬
metrycznym docisku do uchwytu w celu uzyskania
jego złożonego ruchu wirowego. Jak wykazały ba¬
dania, sposób obróbki soczewek według wynalazku
umożliwia uzyskanie bardzo wysokich dokładności
bez konieczności pracochłonnego docierania czasz,
a równocześnie kilkakrotne zwiększenie wydajności
w porównaniu do stosowanego dotychczas sposobu
za pomocą grzyba naklejniczego. Ponadto sposób
według wynalazku umożliwia zmniejszenie błędu
centryczności, a wskutek tego zmniejszenie naddat¬
ków na centrowanie w następnych operacjach ob¬
róbki soczewek ,a także ułatwia pomiar promienia
krzywizny, który odbywa się na powierzchni całej
kuli, a więc czasy kulistej.
Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬

sunku, na którym fig. 1 przedstawia uchwyt ku¬
listy z naklejonymi soczewkami w widoku z przo¬
du, fig. 2 — ten sam uchwyt w przekroju osio-
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